
QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488800

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2013

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de 
locação de defensas e demarcadores de fi las para atender a XVII 
Pan-Amazônica do Livro
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
20/02/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/03/2013
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489180

DESIGNAR COMISSÃO FEIRA DO LIVRO
PORTARIA Nº 019 DE 30 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, PAULO ROBERTO 
CHAVES FERNANDES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, 
c/c o inciso V, do Art. 34, do Decreto nº 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004 e, considerando ainda, os termos do Processo 
Administrativo nº 2013/36921;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR Comissão Consultiva objetivando a realização da 
XVII Feira Pan-Amazônica do Livro.
II – A Comissão será composta pelos seguintes membros:
Ana Cristina Klautau Leite chaves – Matrícula nº 5049814/6 
– Secretária Adjunta – Presidente.
Ana Catarina Peixoto de Brito – Matrícula nº 5006899/4 – 
Diretora de Cultura – Membro.
Lorena Souza Lima da Silva – Matrícula nº 5112303/1 – 
Técnico “A” – Membro.
Amarílis Izabel Alves Tupiassu – Matrícula nº 54195917/2 – 
Membro do Conselho Estadual de Cultura – Membro.
Lília Silvestre Chaves – Membro.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de janeiro de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura / SECULT.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489159

PORTARIA: 040/19.02.13
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LIAMARA COSTA DE OLIVEIRA             Técnica de Assuntos 
Culturais328911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136642060000    0101000000          339030              350,00
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489174

PORTARIA: 041/19.02.13
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula

PATRÍCIA DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRAAssistente 
Administrativo572034131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392135264270000    0101000000          339030              3.000,00
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489192

PORTARIA: 042/19.02.13
Objetivo: Participar do 2º Encontro da Rede de Produtores 
Culturais de Fotografi a no Brasil.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
5881282/MARIA DE FÁTIMA SILVA (Gerente de Linguagem Visual) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 21/02/2013 a 24/02/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489197

PORTARIA: 037/19.02.13
Objetivo: Acompanhar o Convênio n.º 001/2013, fi rmado entre 
a FCPTN, e a Prefeitura Municipal de Capitão Poço, como forma 
de apoio para o Projeto Carnaval 2013.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
320261/MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO (Assessora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/02/2013 a 13/02/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489199

Inexigibilidade: 17/2013
Data: 08/02/2013
Valor: 5.900,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para João Bento pelos 
serviços prestados à FCPTN no dia 15/02/2013 no TMS em Belém
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JOÃO BENTO DE SOUZA NETO
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3695
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132292203
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488645

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 479945
PORTARIA: 12982/2013

Objetivo: Participação das Ofi cinas do Projeto Florestabilidade.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: RUROPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5716217/KATIA CILENE AGUIAR COSTA (PROFESSOR CLASSE 
I / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/01/2013 a 
29/01/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488646

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 479961
PORTARIA: 12980/2013

Objetivo: Participação das Ofi cinas do Projeto Florestabilidade.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: RUROPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57208954/MARCIA KOSSMANN SCHMITT (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 27/01/2013 a 29/01/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488647

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 482432
PORTARIA: 13078/2013

Objetivo: Fiscalização de obra escola EEEMF Frei Constâncio
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587285/RITA DE CASSIA MELO SANTANA (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488651

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as portarias de diárias 
conforme abaixo:
NOME : BENEDITO SOUSA DA SILVA
PORT/PUBLICACAO: 12990/2013 ,  DOE nº 480017 de 
21/01/2013
NOME : FRANCISCO GOMES NETO
PORT/PUBLICACAO: 12992/2013 ,  DOE nº 479978 de 
21/01/2013
DIRETORA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488659

PORTARIA: 13175/2013
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE OBRAS.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABEL FIGUEIREDO / MARABA/CANAADOSCARAJAS/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
TUCUMA / XINGUARA/RIO MARIA / REDENCAO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845415/PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 9.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 28/02/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488660

PORTARIA: 13179/2013
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS DE 
CONSTRUÇÃO.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):MARACANA/PA - Brasil<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489137

PORTARIA: 13195/2013
Objetivo: Conduzir técnico da drti para licitação dos serviços de 
construção civil para reforma da 8ª ure.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL /PA - Brasil<br
Servidor(es):
761257/JOSE GUILHERME ARAUJO SARRAF (ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 
19/02/2013 a 19/02/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489139

PORTARIA: 13196/2013
Objetivo: Conduzir técnico da DRTI para fi scalização de obras.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABEL FIGUEIREDO / MARABA/PA - Brasil
CANAA DOS CARAJAS / TUCUMA /PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
XINGUARA / RIO MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
942073/CLAUDIO OLIVEIRA NEGREIROS (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 9.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 
28/02/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONTINUA NO CADERNO 5


